* Cod. vet., *quindecim*. Sic et Joseph. l. 1, c. 2. BARR.

^b Cod. vet., *ab ortu solis usque Arabiam prætexitur*. BARR.

^c An flumen? Sed nihil muto. GALLAND.

A tur: Samaritana quoque regio inter Judæam atque Galilæam media jacet, incipiens a vico cui nomea Elas, deficiens in terra Acrathenorum natura consimili, nec a illo modo differens a Judæa. Utraque enim montosa atque campestris est, pro locorum diversitate; neque tota campis diffunditur, neque in locis omnibus montium rupibus scinditur; sed utriusque qualitatis habet gratiam, ad exercitium cultura solubilis terra et mollior, eoque frumentis utilis, et prope circa fertilitatem soli pulsi secunda, maturitate certe fructuum prior omnibus. Nam cum adhuc alibi seruntur frumenta, isthuc metuntur. Species quoque atque ipsa frumenti natura, haud usquam præstantior habetur. Aqua dulcis, decora ad speciem, suavis ad potum, ut secundum elementorum gratiam æstimaverint Judæi eam promissam patribus terram fluentem lac et mel, cum sponderit illis resurrectionis prærogativam. Et utrumque quidem divina pietas contulerat, si fidem servassent: sed infidelibus animis utrumque ereptum: hic jugo captivitatis, illic vinculo peccati. Nemorosa regio, et ideo dives pecoris, et abundans lactis. Denique nusquam sic lacte dissenta pecus ubera gerit. Poma silvestria vel insitiva super omnium regionum copias. Referta autem utraque vel Judæa vel Samaritana hominum multitudine, ut mihi videantur hinc illud interpretati Judæi quod scriptum est, quia nulla erit in his locis sterilis et infecunda, cum hoc lex de meritum fecunditate præscriperit, et virtutum fertilitate. Principium Samaritæ de Arabiæ finibus a vico cui nomen Jordani, finis ad aquilonem vico Boreæ; latitudo autem Judææ a fluvio Jordane usque Joppen. Incipit enim a fontibus Jordanis, et a monte Libano, et usque ad Tiberiadis lacum dilatatur. A vico quoque Artha initium longitudinis ejus, quæ usque ad vicum extenditur Juliadem, in quo Judæorum pariter et Tyriorum communis habitatio. In medio autem Judææ civitas Hierosolyma, quasi umbilicus regionis totius, ut prudentibus placuit, nuncupatur: abundans regio mediterraneis copiis, nec fraudata maritimis, quia præterdit usque ad Ptolemaidem, et totum illud mare præterit littoribus suis. Multæ urbes, sed inter omnes Hierosolyma eminet: ita ut quasi caput in corpore non obumbret sua membra, sed regat, atque eis tuitioni sit et pulchritudini. De Judæa itaque et finitimis regionibus, opportuno licet compendio, ea quæ significanda fuerant, non prætermisimus.

CAPUT VII.

Sephoritani quoque et tributa et subsidia militaria, regiones finitimas incurrabant, auctoritatem atrocitandi liberam, sibi belli specie vindicantes, quod imperio Romano a Judæis inferrebat. Unde Josephus acceptæ acerbitatis injuriam ulcisci gestiens, irruere in urbem Sephorim, sociato sibi plurimorum numero contendit, ut eus qui revocaret in societatem

^a Barrensis editio non habet modo: fortasse rectius. GALLAND.

^c Cod. vet., *Sephoritanis contributa subsidia militaria regionis finitimæ incurrabant*. BARR.

Judææ, aut resistentes supremo (si posset) excidio labefactaret. Sed utriusque conatus effectu excidit : quia nec dissuadere potuit Romanæ conjunctionis electionem, nec urbem evertere, quam ipse talibus munimentis firmaverat, ut a Romanis quoque longe præstantioribus expugnari nequiret. Cecinit itaque classicum, tentata irruptione sine ullo profectu, atque in totam regionem bellum excitavit. Vastabant omnia, die noctuque exurentes ædificia, diripientes patrimonia, perimentes quoscumque bello habiles comprehendissent, infirmos servituti subjicientes. Repleta erat Galilæa omnis incendio, sanguine, laticinio, nullius immunis miseræ, et ^a deformi rerum omnium specie, cum si quid igni aut neci superfuisset, captivitati reservaretur. Cujus ^b mali illa quæ paulo ante acerbiora æstimata sunt, præferabantur.

CAPUT VIII.

Hæc prælusio quedam belli facta, ante quam Titus veniret : qui simul atque ex Achaja Alexandriam transmisit, perductis militibus secundum mandatum patris, ad urbem occurrit Ptolemaidem, ibique connexis ordinibus quinto et decimo, addito etiam quinto-decimo, qui erant præcellentissimi, congregatoque vel Romano, vel sociorum exercitu, atrox et memorabile bellum cœperunt. Nam ubi primis initiis placido duci prospere gestis, secunda in adversum cessere, profectus infensior Vespasianus cum filio de Ptolemaidis finibus, in Galilæam sese immersit : Cognitoque quod pacem abnuerent, quibus obtulerat condemnandæ ^c dissensionis copiam, si sibi consulendum putarent, Gadaram funditus evertit, vacuum bellatoribus offendens, quod omnes validiores, diffidentes infirmioribus munimentis, ad munitiora sese contulerant. Repertis itaque non pepercit, sed omnes necari jussit, nulla ætatis contemplatione, nulla infirmitatis misericordia, quod non tam jure belli, quam Cestianæ pugnæ dolore, et effusis in Judæos odiis exsequebatur. Denique non solum urbem, sed etiam vicos et municipia exuri præcepit. Nec injusta erat commotio : quia post tantam insolentiam emendandi erroris facultatem dederat, neque obtemperatum. Transierat ex ea urbe Josephus in Tiberiadem, prius quam Romanus exercitus appropinquaret : sed plus formidinis ex fuga, quam fiduciæ ex præsentia : hoc ipso enim territi sunt, quod bello adversus Romanos gerendo imparem se Josephus arbitratur. Neque vero aliunde præsumpsit, nisi forte Judæi studia belli deponebant. Ea erat illi ^d prior sententia : si bellum eligerent, malle se subeundo periculo fidem civibus, quam declinando præstare proditorem. Nihil enim magis cavere, quam ne commissum ipsum sibi honorem militiæ turparet. Itaque scripsit ad urbem Hierosolymam bellum incubuisse, propereque rescriberent pacem an prælium mallent : consulen-

A dum mature. Hæc strictim significavit, nihil propense in alteram partem, ne aut bellator meticulosus, aut pertinax rebellio judicaretur.

CAPUT IX.

Rursus de urbe Tiberiade Jotapatam petit, sive quod munitior cæteris esset, et propterea in eandem plurimi se contulissent bello promptiores : sive quod eo Vespasianus plerosque ex suis direxerat qui munirent iter, quod per montes difficile saxosumque, asperum peditibus, equitibus autem injivium atque insuperabile foret. Denique diebus quatuor, ne angustia officerent, reserata sunt viarum strata : compositum iter, quo facilius omnis exercitus transmitteretur. Quinto die transivit eo Josephus, dejectosque Judæorum animos erexit. Vespasiano quoque ubi factum indicium eo Josephum commeasse, inceptivum celerandi itineris accessit, quod conficiendi belli compendium putaret, si dux et populus bello promptior interciperetur. Advenit itaque cum exercitu : et primo die curandis cibo militibus, ne ex itinere fatigatos cura belli incesseret, tempus dedit. Sequenti die duplici acie vallavit urbem, et tertio equestri ordine, Quod videntes Judæi inclusos se, et obsessos undique, nec ullum ^e refugii locum, ipsa desperatione audaciam sumpserunt. Nulla enim res promptiorem bello militem reddit, quam necessitas præliandi, et præruptum periculum. Urgebat Vespasianus jaculis, urgebat sagittis, missilibus quoque plurimi Judæorum ultra muros progressi, destinata feriendi arte vulnerabantur : manebant tamen C impavidi, Tentabat omnia virtus Romana ; et maxime ubi infirmiora advertebat murorum subsidia, illic majore incumbere manu : Pudor hos, illos armabat spes ultima, ferro sibi aperire viam salutis desiderantes. Gravia tolerabant Judæi, nec minora referebant tentamenta audaciæ, Peritia a Romanis cum virtute, furor a Judæis cum temeritate certabat. Fessis itaque tota die illis pro salute, istis pro triumpho dimicantibus, nox prælium solvit. Sequenti quoque die et tertio quartoque consimiliter, et quinto præliatum acriter : sed ut solet fieri in talibus præliis, plura vulnera quam neces inferebantur, licet sæpe et excursus a Judæis et a Romanis tentarentur eruptiones : quos in iram accendebat pudor, eo quod victores Annibalis et Antiochi omniumque gentium, Judaicis præliis immorabantur. Tanta erat Romanæ virtutis ^f constantia, ut non cito vincere pars vicii æstimaretur : sed adversus naturam magis erant illis, quam in hostem certamina. Nam civitas præruptis undique prope erat interclusa rupibus, non vallo et fossa, ut aliæ urbes, sed profundis erat circumvallata præcipitiis, quæ nec visus hominum comprehenderet, nec usus investigaret, et horror ^g sollicitis intuentem magis magisque involvebat : tantum ab aquilone ip mon-

^a Deformis. Id.

^b Malis. Id.

^c Dissensionis. Id.

^d Potior. Mox *videri* pro *præstare*. BARR.

^e Effugii. Id.

^f Conscientia. Id.

^g Sollicitus. Id.

lis defectu unus ad urbem accessus, arduo tamen ascensu patebat. Quem Josephus muro interclusit, propugnatoribus sepsit, ut inter murum inferiorem et urbem superiorem periculosa ^a eruptio fieret obsidentibus, et intenti esset inæstimabilis cognitio superiorum. Civitas enim ipsa in montis supercilio sita, in circuitu finitimorum montium velut quodam naturali vallo circumdabatur septo genitili abscondita, ut nemo prius illic urbem esse intelligat, quam in urbem ipsam fuerit ingressus.

CAPUT X.

Vespasianus cum vincere naturam nequiret, eam sibi ipse in adiumentum accersivit, ut obsidione diuturna per inopiam cibi et potus cogeret obsessos ad deditonem: sed frumenti copia, multo ante congesta, propulsabat periculum famis. Aquæ erat difficultas maxima, quia neque ullus in urbe fons, et solemnis siccitas raris per ea locorum imbribus bibendi subsidium attenuaverat. Ductus omnes aquarum obstruxerat, ne in urbem mearent. Augebat inopia aviditatem, repugnabat natura. Commentum Josephus detulit, ut infusæ vestes muro suspenderentur, quo paulatim rotantibus aquis, crederetur illis non deesse ad potum, quod abundaret ad lavacrum vestimentorum.

CAPUT XI.

Dejectus eo Vespasianus, rursus ad expugnandam urbem accenditur, atque omnem exercitum circa congregat: machinis murum quatit, pulsat aries. Nomen hoc species dedit, eo quod validæ ac nodosæ arboris caput ferro vestitur, et quod ut frons arietis prætenditur, quæ obductis laminis turgescit, et prominet: e medio ejus quasi cornu procedit ferri solidioris. Magnitudo arboris in modum mali navalis, quam non ventorum procella, non velorum sinus flectant. Ea suspensa funibus ad superiora atque robusta arborum nexis, multorum manu valide in murum impellebatur. Deinde retrorsum ducta, atque in stateræ modum sustentata retinaculis, majore impetu destinabatur, ut crebris ictibus fatigatum muri latus cederet, cavatumque vi ^b rupturis fenestram daret, qua Romanis hostibus via in interiora urbis daret. Primo igitur ictu murus concussus est, contremuitque omnis. Clamor illico universorum, quasi expugnata urbe trepidantium, ne repercussus murus fatisceret. Sed Josephus saccos paleis repletos, in eum dimitti locum præcepit, in quem aries a Romanis intorquebatur, ut laxo saccorum sinu lusa plaga omnis arietis emolliretur. Illisa enim solidis solida nocent, solutioribus evacuantur. Denique facilius solidiora mollioribus cedunt, quam molliora solidioribus. Nam et aquæ alluvione scopuli solvuntur, nec ruina rupis ullum est damnum aquarum; et jactis in freta molibus, aqua suos usus reservat; sed petra inter undas reservare suos nescit. Arenam

^a Irruptio. Id.^b Irrupturis. Id.^c Forte legendum, ipse solus decesserit. BARR.

quoque marmoris ruina non frangit, et marmor arenæ ruina comminuitur. Retulerunt tamen etiam Romani, quo commenta refellerent Judæorum, contra falces ligantes, quibus demissos inciderent saccos, quod vacuatis paleis evitare arietis ictum nequirent. Reparato itaque impulsu machinæ, cum se Judæi urgeri viderent, unus ex his Eleazarus, ingentis magnitudinis saxum elevans, de muro super arietem elisit tanta vi, ut comminueret caput machinamenti. Exsiliens quoque in medium hostium, rapuit illud, atque in murum scerebat intrepidus in conspectu adversariorum, et patens vulnere. Denique jaculis quinque figitur, sed nequaquam conversus ad vulnera, quomodo ipse saxi ruina hostem involveret, intendebat. Ascendit itaque murum, et victor doloris stetit conspicuus tantæ præsumptionis, ac super arietem se saxumque dejecit, et cum eo corruit. Victus quidem morte, sed victor machinamenti, cum ^e in se solus discesserit patriæ; in machinamenti autem comminutione, totam urbem ab excidio servaverit. Netyras quoque et Philippus in medium se jecere agmen, ut averterent, quos ^d petierant. Josephus autem ignibus actis, ut machinamenta omnia exureret, brevi consumpsit plurima, sed consumpta reparabantur.

CAPUT XII.

Instabat Vespasianus, urgebat ita, ut in talo feriretur jaculo sagittæ. Turbati sunt Romani, cum sanguinem ducis fluere cernerent. Exagitatus filius, cucurrit ad patrem. Sed ille supra vim vulneris virtutem gerens animi, prohibet trepidare filium, magisque in prælium accendit milites, ut injuriam ducis ulciscerentur. Ipse signifer revocabat exercitum, et ad muros cogebat. Ipse in bellum cæteros adhortabatur, alii sagittis, alii telis, alii balistis hostem urgebant. Tanta autem erat hujus tormenti vis, quo saxa in hostem jaciebantur, ut percussus unus ex sociis Josephi qui prope adstaret, comminuto capite rueret, et occipitium ejus usque ^e ad tertium stadium excuteretur: mulier quoque alvo gravis percussa uterum, supra dimidium stadii de iustitia sede secreti genitalis, excuteret infantem. Ad postremum cum victor jam muro Romanus miles succederet, et in ipso aditu utrimque valida manu decertaretur: sicut erant conserti, oleo ferventi Josephus perfundi Romanos jubet, quod facile a vertice ad ima defluebat vestigia. Nec minor incendio flammæ candentis, olei fervor omnes artus depascebatur. Succedebant tamen alii, plerisque etiam sudor profluus olei vim refrigerabat. Et quamvis hujusmodi olei natura sit, ut cito calescat, et serius conceptum deponat calorem; tamen victoriæ studio abscondebant injuriam. Ardebant animis, ut nullum corporis sentirent incendium, nec tanti æstimabant pœnæ ferventis dolorem, quanti dispendium gloriæ, si

^d Poterant. Id.^e Ultra. Mox utero. Id.

tamquam exsortes triumphorum desisterent bello, A qui duces fuerant periculorum. Vel sanguine itaque suo restinguere incendium olei certabant.

CAPUT XIII.

Hac mora obsidionis, etiam Japhæ urbis quæ vicina erat, populus insoleverat, quod diu decernebatur. Unde motus Vespasianus, Trajanum qui præerat ordini quinto decimo, ductoris officio, direxit cum mille equitibus, et duobus millibus virorum militiæ pedestris. Qui sine retractatione profectus, vir acer et bellandi artibus præditus, convenientem studiis suis eventum belli reperit. Nam cum esset civitas, et natura loci septa, et gemino muro circumvallata, non contentus tegere se populus ejus munitionibus, occurrendum Romanis putavit : sed paulisper resistere ausi, intra murum exteriorem recipere sese volentes hostem pariter recepere. Nam cum ipsis festinantibus etiam Romani subintraverunt : confugientibus quoque ad murum interiorem, clausæ portæ, ne rursus Romani pariter irrumperent. Ita averso a se Dei auxilio, Judæi præliabantur, quo ante vincere solebant ; sed offenderant scelestis flagitiis, et ideo ab his pœna debita reposebatur, ut donarentur eorum supplicia nationibus. Denique plures prope suis inter se bellis, quam ab hostibus, obterebantur. Exemplo est Japhæ populus, qui Romanis portas aperuit, et sibi clausit. Nam ut primum murum Romani irrumperent, ipsi patefecerunt : ut secundum murum Judæi non penetrarent, Judæi clauserunt. Receptus itaque hostis est, socius exclusus. Receptus ille, ne percussor deesset : exclusus iste, ne a penitus evaderet. Intra duos itaque muros cædebantur Judæi, manu cominus, de muro eminus. Plerique enim Romanæ militiæ viri constricti angustiis, murum ascendebant, atque inde in subjectos tela jaculabantur. Itaque Galilæi suis, quam hostibus infestiores, rogabant, ut in interioris muri vestibulo reciperentur, sed resistebant sui. Dimicabatur in portæ limine, Judæis inter se pugnantibus : isti irruentem cuneum gladiis excipiebant : illi resistentes moriebantur. Sæva imprecantes sibi invicem, et minora se meritis suis perpeti supremis vocibus attestabantur. Itaque exstincta sunt ^b duo millia virorum omnium præliatorum. Ratusque Trajanus vel nullum jam sibi repugnaturum, vel facilem urbis expugnationem, veteris vir disciplinæ summam victoriam Vespasiano reservavit, misitque ad eum, postulans ut filium suum dirigeret Titum, qui finem prælio daret. Quo adventante, facta irruptio, cæsi que multi mortales, nec sine labore ac periculo victoria cessit Romanis. Quibus ingressis murum interiorem, ^c objecerant se, quicumque erant bello idonei et in angustiis positi ; anceps bellum victoribus effecere, pugnantibus desuper virili ac muliebri sexu, ac sæpe etiam in suos saxa atque omnia quæ forte repererant telo-

rum genera jaculantibus. Denique sex horis in ipso sine quasi ab exordio pugnatum. Ad postremum cæsis, qui constiterant pugnaturi, tum in cæteros sine ordine, sine modo, sine misericordia ; senes cum adolescentibus jugulabantur ; mulieres cum parvulis reservatæ, non ad veniam, sed ad servitutem : masculi omnes interfecti, nisi quos pueritia, aut infantia defendit ; in prædam ducta sunt duo millia, centum et triginta mancipia, domini cum servulis ^d æqua jam sorte conditionis, quos captivitas pares lægerat.

CAPUT XIV.

Nec Samaritæ immunes miseriarum fuere. Nam cum secundum consuetudinem suam ^e ascendissent montem Garizim, qui erat illis consecratus, ubi adorare solebant : unde et in Evangelio dicit Samaritana : *Patres nostri adoraverunt in hoc monte*. Et responsum est ei : *Veniet hora, quando neque in hoc monte, neque Hierosolymis adorabitis patrem* (I Joan. iv, 20 et 21). Debebatur enim, ut cessaret superstitio, et vera religio succederet : evacuaretur umbra, veniret veritas : ut jam non in monte, sicut Samaritani, non in Hierosolymis ter in anno, sicut Judæi : sed in spiritu in omni loco elevans puras manus homo omnis adoraret Deum, et in nomine Jesu genua flecteret. Cum igitur, ut supra diximus, in monte collecti, secundum suos ritus manerent, belli autem minas prætenderet ipsa congregationis species, vel sensus eorum, qui nec malis fluitim resipiscebat ; multo autem amplius prosperioribus Romanorum successibus per invidiam commoverentur, ac prope tumultum res essent ; consultius æstimatum est, eos præveniri, ne in majorem pestem erumperent. Vocatoque præfecto ordinis quinti cum tribus millibus utriusque militiæ viris, eo ^f eum Vespasianus direxit. At ille ascendere montem primo exordio periculosum ratus (erat enim simul juncta terrori multitudo populi, et præruptum naturæ) circumdedit exercitu montis confinia : et toto die deferri fecit custodiam, ne quis aqutum descenderet. Cum igitur tantam hominum ^g multitudinem vexaret sitis, quæ magis ac magis æstu exardescebat, et plerique servituti se vel etiam neci mallent offerre, ne vel fame vel siti perirent ; Cerealis (hoc enim nomen præfecto) ex descendentibus universos esse defatigatos æstimans, cinxit montem, ac more militari pollicens salutem si arma deponerent, recusantesque jussit feriri. Itaque exstincta sunt illic millia undecim et sexcenti viri.

CAPUT XV.

Jotapatæ quoque quadragesimo et octavo die facta irruptione primo diluculo, cum adhuc multo superioris diei fessi labore requiescerent, primus omnium Titus cum Sabino ingressus, cæteris viam præbuit. Comprehensisque superioribus locis, in angustiis platearum passim, et ignari adhuc factæ

^a Periturus. Id.

^b Duodecim millia, Josephus lib. III, c. 41. Id.

^c Objecere. Id.

^d Æquata. Id.

^e Congregati ascendissent. Id.

^f Pronomen istud codex mss. non habet. BARR.

^g Constipationem. Id.

irruptionis feriebantur. Alii in suis stratis, alii expergefatti, alii vigilantes, sed inedia ac somno soluti pœnas dabant. Adhuc tamen totam urbem vis latebat malorum. Sed ubi exercitus ingressus militari infremuit ululatu, ad solum fere subeundæ mortis affectum insurrexerunt. Et si qui superiora petere tentaverant, repulsi cædebantur; et quibus ulciscendi vis suppetere poterat, ipsa coarctatio vindictam adenerat; et si qui resistere parabant irruentibus supra se aliis, bello abscondebantur. Alii multo fessi certamine, demissis manibus sese offerebant vulneri, ut vel morte tam feralibus malorum suorum spectaculis eriperentur. Hac deceptus securitate pereuntium centurio Antonius, rogatus a quodam, qui in spelæa confugerat, ut ei dexteram daret, obsidem veniæ et salutis sequestram: porrexit illico, doli negligens, et vœ miser! nimium securus triumphi: sed ille incautum spiculo ferit, et statim transfigit, ne impleta esset incruenta Romanis victoria. Illo ipso die interfecti omnes, quicumque inventi. Sequentibus autem diebus etiam de hypogeis et cæteris defossis specubus producebantur, vel ibidem exstinguebantur, exceptis parvulis ac mulieribus. Cæsa, per omnes dies, quadraginta millia, quæ numero comprehensa sunt; in captivitatem deducti mille et ducenti; eversa et igni exusta est civitas, et castella ejus omnia, anno imperii Neronis XIII. Josephus interea inter favillas urbis in quodam lacu delitescens, haud inscius quod quasi dux adversi agminis studiosius requireretur. Egressus die secundo, ubi septa advertit omnia, revertitur in lacum. Tertio die mulier quædam reperta, cognitas sibi Josephi latebras, quærentibus demonstravit (sed in lacu a quadraginta viri, qui eo confugerant, sese tegebant). Qui ubi advertiebant Josephum, primo per Paulinum et Gallicanum a Vespasiano ad spem salutis vocari, postea per Nicanorem, qui Josepho veteris amicitie gratia copulabatur, et ideo missus, ut dexteram daret, promptius officium mandati monebris exsequeretur: circumfusi Josephum talibus adoriebantur sermonibus:

CAPUT XVI.

Nunc major Judæi nominis tentatur ruina, nunc favilla tetrior, quæ sepeliat et abscondat splendissimæ disciplinam prosapiæ, atque omne decus subruat, quando Josephus ad triumphum captivus reservari jubetur. Quid sibi volunt tam sedula subite invitamenta hostium? Quid dona salutis spontanea? Rogantibus vitam aliis non pepercerunt. Josephus accersitur, Josephus rogatur ut vivat. Metuunt videlicet, ne pompam amittant triumphi, ne desit, quem spectet Roma captivum, quem catenatum Vespasianas ante currum suum dirigat. Ad hæc igitur ludibria vis reservari? Et unde triumphabunt, si dux eorum defuerit de quibus triumphatur? Aut qui triumphus, si amicitia datur victis? Ne credas, Jose-

^a *KLM sivi. do.*

^b *Depasceretur. Id.*

^c *Revolare. Et paulo post sacravit pro conservavit.*

A phe: vita tibi promittitur, sed parantur graviora morte. Vicerunt te Romana arma, non capiat fraudulentia. Atrociora sunt dona eorum, quam vulnera. Illa enim captivitatem minantur, hæc libertatem reservant. Inflecteris, Josephus, et animi quadam fractus mollitia, vis esse patriæ superstes? Ubi est doctrina Moysis, qui se de libro cælesti deleri petebat, ne plebi Domini superviveret? Ubi est Aaron, qui inter vivos ac mortuos medius stetit, ne mors viventem populum sævo contagio ^b depasceret? Ubi est regis Saulis et Jonathæ devotus patriæ animus, et mors illa pro civibus suscepta, et fortiter glorioseque expetita? filius patrem exemplo invitavit, pater filium mortis proposito non dereliquit. Qui cum posset vivere, maluit se interfici, quam ab hoste triumphari. Hortabatur armigerum suum dicens: *Percute me, ne veniant incircumcisi isti, et percutiant me, et illudant me (I Reg. xxxi, 4)*: quia armiger timuit, ipse se gladio transverberavit. Dignus quem David spiritu prophético vindicaret: quia se degener Amalecitas de ejus morte falso jactaverat, et gloriam viri qui se ipsum hosti exemerat, imminuendam putavit, ut a se interfectum mentiretur. Dignus etiam, quem tantus laudaret propheta dicens: *Saul et Jonathas speciosi et charissimi inseparabiles in vita sua, et in morte non sunt separati: super aquilas leviores, super leones potentiores (II Reg. i, 23)*. Ipse quoque David cum populum percussit ab angelo videret, in se voluit celestem derivari vindictam, ne pereunte populo reservaretur. Postremo ubi tex divina cujus interpret semper fuisti, quæ pro hac brevi vita perpetuam justis promisit immortalitatem? Ubi Deus Hebræorum, qui docet justos mortis contemptum habere? Refugere etiam debere terrenum habitaculum, ^c anhelare ad superna, ad regionem paradisi, ubi Deus ipse piæ animas conservavit. Nunc demum cupis, Josephus, vivere, quando non oportet, immo nec licet: immo, quod majus est, non decet: et ^d carpere desideras lumen illud (ausim dicere) servitutis, quod in aliena potestate est, ut id quando voluerit Romanus eripiat: quando velit, carceris tenebris obducit: ut optes hinc fugere, nec liceat mori: et quo pudore ad eos ibis, quibus persuasisti pro patria mori? quam excusationem habebis, quod tam diu resederis? Expectant quid agas: ^e dicent profecto: Quid moratur Josephus, qui prævenire debuit? cur tam sero sequitur? cur discipulos suos quibus pro libertate moriendum suavit, imitari recusat? Perferemus certe nos, quod servire elegeris assertor legis et libertatis, quod mancipium te Romanis addideris, quod captivitatem libertati præposueris. Sed esto, velis vivere, quomodo hoc impetrabis ab his, adversum quos toties præfatus es? Quomodo te intuebantur? quibus oculis? quibus animis? Quomodo iratis dominis, etsiliceat, vivere voles? Aut quis profi-

^b *BARR.*

^d *Capere. Id.*

^e *Dicunt jam. Id.*

tam proditiōnis videbit? Utrum mavis elige: ho-
rum alterum sit necesse est. Vita tua aut præmium
proditiōnis erit, aut servitutis supplementum. His dictis
intentarunt gladios, addentes: Si acquiescis mori,
quasi amici ministeriam præbemus: si recusas,
quasi proditi ultionem exigimus.

CAPUT XVII.

Ad hæc Josephus refert: Et quis velit esse tantæ
mortis superstes? Quis eligat fieri hæres doloris? Quis
animam suam nolit ex ipso corpore mortis, si liceat,
absolvi? sed non licet solvere, nisi ei qui ligaverit.
Naturæ vinculo conjuncta est anima corpori. Quis au-
ctor naturæ nisi omnipotens Deus? Quis hoc animæ et
corporis nostri Deo placitum contubernium interrup-
pere ac dissociare audeat? Si quis imposita manibus
suis præcepto herili vincula, sine arbitrio domini sui
detrahat, nonne is gravi pulsaesse injuria suum domi-
num condemnabitur? Dei possessio sumus, Deo servi-
tium debemus; quasi servi exspectemus imperia, quasi
vincti reservemus vincula, quasi fideles bonum depo-
situm custodiamus. Non recusemus vitæ istius munus
quod dedit nobis, non refugiamus donum cælestis. Si
hominis data rejicias, contumeliosus es: quanto magis
servare debemus, quod a Deo nostro accepimus? Ab
ipso itaque accepimus, quod sumus: ipsius quoque
debet esse, ut quamdiu velit, simus. Utrumque enim
ingrati est, et citius discedere quam velit, et diutius
vivere quam voluerit ipse qui vitam donavit. Num-
quid ante festinavit exire Abraham? numquid,
ante ascendit Abarim Moses, quem diceretur
ei: *Ascende in montem Abarim* (*Deut. xxxii, 49*)? Sed
dictum est, *Ascende*: et ascendit, et mortuus est:
quasi bonus servulus, exspectavit Domini præceptum.
Ipse Job qui dixit: *Pereat dies illa in qua natus sum*
(*Job iii, 3*): tamen in vulneribus et doloribus posi-
tus, vitæ hujus vincula non dirumpibat, sed ut libe-
raretur rogabat, dicens: *Ut quid datum est in amari-
tudine lumen, vita autem in doloribus animæ* (*Ibid.,*
20)? Laudabat itaque mortem, cum diceret: *Mors a*
vero requies (*Job xvii, 16*): tamen non præcipiebat,
sed postulabat, ut scriptum est: *Concutior omnibus*
membris: et quia sum impius, quare non sum mortuus?
Cur de ventre matris non in sepulcrum decidi? Aut b
*numquid breve tempus vitæ meæ? Dimitte me requie-
scere paululum* (*Job x, 18-20*). Alius quoque sanc-
ctus dicit: *Educ de custodia animam meam* (*Psal. D*
cxli, 8). Petit evadere: petit ex hoc corpore quasi
de quodam liberari carcere: nullus tamen sanctorum
necem sibi ipse usurpat, nullus præcipit. Si lacrum
est mori, fertum est usurpare ante expectatum: Si
bonum est vivere, c sacrilegium est repudiare ante
quam repositur. Sed gloriosum putatis in bello
mori? Nec ego abnuo bonum esse pro patria, bonum
pro civibus in bello mori. Sed belli lege offero jugu-
lum, si hostis petat: si mucronem demergant Ro-
mani, quibus de vobis Deus victoriam dedit, quibus

propter peccata nostra nos adjudicavit. Nec mihi blan-
dior, quod parcendum spondeant. Utinam fallant!
Vel hoc lucrum feram, quod me sic timuerunt ut
fallerent; vel hanc ultionem referam, quia frangunt
fidem. Malo illorum latrocinio perire quam meo. La-
trocinium meum est, si mihi ipse intulero manum:
si hostes, beneficium. Ergo illud cum beneficium dare
possent interimendo, servandum putaverunt quod ia
potestate habebant: ut capium occiderent, latroci-
nati sunt. Sed pollicemini mihi manus vestræ mini-
sterium: re vera percussor nobis defuit, ut nostro
scelere pereamus. Nolo meo, nolo vestro scelere pe-
rire, quod plus est quam meo, nolo mutuo. Hoc est
enim utrumque nostrum sibi manus inferre, vi-
cariæ necis mercedem solvere: ut jam non solum
pro suo quisque, sed etiam pro alterius sanguine
scelus debeat. Verum regis Saul exemplum promitur,
ejus certe qui adversus voluntatem divinam rex po-
sulatus est, et offensam meruit Dei. Unde etiam
cum viveret, successorem accepit. Egregium exem-
plum viri, cui defuit Dei gratia, et tamen voluit
mori, quia jam non poterat vivere. Voluit tamen et
ipse ut eum socius occideret: sed et ille scelus pu-
tavit, recusavit ministerium. Non igitur usus consi-
lio, sed destitutus ministerio fecit, ut ipse gladium
in se converteret. Si timens fecit, ne tibi illudera-
ter, quid laudas quod timoris est? Si non timuit, cur
primo aliud elegit? Ego nec illudentes Romanos ti-
meo, nec mentientes. Saul tantum se solus permi-
sit; non Jonathas, non quisquam alius in nostris
Scripturis. Quid mirum, si potuit se perimere, qui
potuit etiam filium occidere? Aaron inter vivos ac
mortuos stetit: et hoc virtutis est, non temerita-
tis: non enim mortem sibi intulit, sed mor-
tem non timuit: qui eam corpore suo repulit, et
serpenti d in omni obstaculo fuit. Non ego qui-
dem Aaron, sed tamen non degener ab eo, offero
manus; feriant ut volunt. Si possum eorum ma-
nus timere, dignus sum qui manibus peream meis.
Si e pereunt illi adversario, cur ego non peream
mihî? Si queritis cur parcere velint; et in hoc
virtutem mirantur. Tanta est enim virtutis gratia,
ut frequenter etiam hostem delectet. Nostis etiam
ipsi, quanta intulerim exitia Romanis, quomodo
victores omnium gentium, Jotapatæ ignobilis urbis
diuturna obsidione, ab Hierosolymitanæ urbis exci-
dio averterim. Brevi damno totius belli oleam
lusi. Didicerunt cæteri meo periculo pacem optare.
Fortassis ad hoc reservemur, ut non deterreamur
cæteri, sed provocentur. Sed suave asseritis mori
pro libertate. Quis negat et illud? tamen dulces
vivere pro libertate. Nam qui amicitiam offert,
libertatem promittit. Quod si servitatem inferet,
tunc erit certe opportunior moriendi voluntas, si
oportuerit mori: Nunc autem vitam offerunt;
nolunt occidere. Timidus autem est, et qui non

a Viro. Ib.

b Numquid non breve. Ib.

c Sacrilegium. Ib.

d In omnes. Ib.

e Leg. parcum..... parcam. Ib.

vult mori quando oportet; et qui vult, quando non oportet. Quis enim ignorat feminæ timiditatis esse, et muliebris^a fortitudinis, ne moriari, mori velle? Denique pavidæ mulieres, ubi aliquod imminere sibi periculum cognoverint, solent se præcipitio dare. Angusti enim animi molem formidinis, et metum mortis susinere nequeunt. Vir autem patiens, qui præsentia non timet et futura cogitat, nescit trepidare, ubi non est timor. Denique scriptum est, quia *animæ effeminatorum esurient* (*Prov. xviii, 8*), quæ cibum utique virtutis non habentes esuriunt: ideoque ad mortem ante tempus festinant. Neque enim repletus cibo gratiæ spiritalis, sibi ipsi manus irrogat, cum scriptum sit: *Quia os imprudentis mortem invocat*. Et iterum dicit Scriptura: *Et qui non curat seipsum in operibus suis*,^b *frater est ejus qui se ipsum exterminat* (*Ibid., 9*). Condemnatur ergo qui se ipsum percusserit. Quid enim tam contra legem naturæ? Quid etiam tam contra naturam omnium animantium? quibuslibet feris licet atque agrestibus, insitum est se amare. Naturæ enim lex valida est velle vivere, nec sibi mortem adsciscere. Denique ferro in se armari omnia genera animantium, nec si velint, possunt. Informem lethi laqueum homines invenerunt, feræ nesciunt. Sed morsus ferarum arma sunt, dentes eorum gladii. Quando tamen quisquam audivit, quod sibi aliqua fera proprio morsu membrum ademerit? adversum alios faucium suarum armis utuntur, adversum se oculis. Nobis quoque quid tam dulce quam vita? Quid tam inimicum quam mors? Denique qui vitam protexerit, patronus est: qui mortem appetere tentaverit, insidiator est. Quod ergo in aliis exsecramur, si nos appetamus ipsi nobis volumus inferre: et quod ab aliis pro pœna exigimus, hoc ipsi nobis irrogamus pro gratia: et gubernatorem si commissam sibi navem saxo illidat, persequimur: nos commissum nobis nostri corporis gubernaculum ferro exstinguimus, et voluntario naufragio addicimus? Sed objicitis mihi mortem maturam, cum in potestatem hostium fuero deductus. Quid ergo lucrificiam si quod ab hoste metuo, hoc ipse mihi inferam: cum possit accidere, ut quod suadetis mihi facere, non faciat inimicus? Hujusmodi istud est, ac si videns gubernator tempestatem futuram, tempestatibus gratia declinandæ navem fluctibus immergat. An quia graviora supplicia exacturus est adversarius, ideo præveniendum putatis? vel quia strenuum arbitramini, ut in nos ipsi ferro utamur? sed id imbecillitatis suffugium est, non virtutis tropæum, captare lucrum suppliciorum. In hoc igitur inhæremus, quod nec insignia habeat fortitudinis, nec profectum utilitatis. Quid autem attaxam^c violati depositi religionem? Deus omnipotens thesaurum nobis optimum dedit, atque inclusum in hoc vase fictili et consignatum, commi-

^a Formidinis. BARR.

^b Vet. cod., frater est sua opera dissipantis. Id.

^c Violari. Id.

^d Forte delenda præpositio, legendumque: De-

sit nobis custodiendum, quoad ipsi placeat reposcere. Nonne in utroque crimen est, vel rejicere depositum, non reposcente qui dederit: vel reposcente negare? Si hominis depositum violare, pœna infamiæ est: quanto magis violare depositum Dei? Depositum Dei^d in anima est in hoc corpore, anima quæ mortis istius capax non fit. Non enim ullo mortis vinculo astringitur atque alligatur, sed videtur mortem opperiri, cum solvitur corpore, atque de commissis sibi contubernio sejungitur. Cur igitur ante repetitum depositum mortem irrogamus, et animam quasi inutilem nobis remittimus, atque e domo nostra excludimus, et corpus sine decore et gratia sui in terram resolvimus? cur exeundi hinc præceptum non exspectamus? Miles tesseram exspectat, servus imperium. Si quis horum sine præcepto exierit: alter desertor, alter fugitivus est. Qui hominem fugit, pene est obnoxius, quamvis improbum fugerit dominum: nos optimum omnium fugientes possumus non astringi impietatis flagitio? Num etiam istud præterit nostram opinionem quod, *apposuit Deus Angelum in circuitu timentium eum* (*Psal. xxxiii, 8*)? Est ergo qui prohibeat, nisi præceptum acceperit? si nullum præceptum, nullum viaticum. Et quomodo perveniemus sine viatico? Quis nos recipiet in illum purum et secretum locum? Quis nos admittet ad illa sanctarum animarum consortia? Adam latebat, quia præceptum Dei prævaricatus est: exclusus est de paradiso, quia non servavit mandatum. Dicitur ei: *Adam, ubi es* (*Gen. iii, 9*)? Quasi ei qui fugerit, quasi ei cujus apud Deum non est præsentia. Nonne et mihi dicitur, *Ubi es?* qui præter præceptum venisti, quem ego naturalibus vinculis non relaxavi? *Tollite eum in tenebras exteriores, ubi erit fletus et stridor dentium et dolor* (*Math. xxii, 13*). Hæc non solum moribus hominum, sed etiam legibus interdicta accepimus: namque alii insepultos projici jubent eos, qui se in ferrum dejecerunt. Dignum est enim, ut qui patris imperium non exspectaverunt, priventur quasi quodam matris gremio, terræ sepulcro. Alii dexteram manum abscindunt defunctis, ut separetur a membris sui corporis, quod adversus corpus suum vesano militavit furore. Sed hunc exitum sacrilegi ferunt, aut proditores vel percussores parentum, qui verum patrem non agnoverunt, nec sese cognoscunt. Ideo aut penitus sepeliri prohibentur, aut non toti sepeliuntur. Animas quoque eorum non paradisu recipit, sed inferorum tenebræ, sævaque supplicia. Hæc mihi reputanti, quamquam omnia erepta sint, sola tamen terrori ac formidini sunt: nec mihi ipsi inferam, quæ nec hostis poterit inferre: et illa paradisi eripiam, quæ Romanus adhuc non potuit eripere. Certe accelerare potuit, non poterit auferre, quæ sola impatienter desidero. Non depositum Dei, anima est in hoc corpore. GALLAND.

^e Qua. BARR.

^f Ne mihi. Id.

enim vitæ hujus ulla me cupiditas tenet, in qua nec apud cives, nec apud hostes cepi quod delectaret. Isti mihi pacem negarunt, illi patriam eripuerunt. Inter tot mala quid potest suavitatis in hac vita superesse? Tu modo, omnipotens Pater, qui naturæ auctor atque arbiter es, honestum largire exitum, tu rumpe naturale hoc vinculum: redde animam meam secretis suis. Exinctus sit populus, ereptum jus, libertas infracta: non prævaricabor tamen legem tuam, ut moriar injussus. Exspecto ut jubeas, exspecto ut volentem libereres. Multos habes tui imperii executores: a te exspecto imperium, ab executore ministerium. Bonum est mori: sed moriar, ut Hebræus, non ut latro, non ut carnifex, non ut hostis. Victus sim licet bello, manebo tamen, quod natus sum, ut Abrahæ patris hæreditatem non deseram. Non transibo in numerum hostium, ut ipse meus percussor sim. Offerre me hosti percipiendum sine pietatis possum dispendio: manus meas mihi ^a in hostem convertere sine scelere non possum. An vero metus est, ne non liceat nobis secundum legem vivere? Revera nunc magna libertas est, quibus nunc licet secundum legem mori.

CAPUT XVIII.

Hæc Josephus allegabat, quo evacuaret voluntariæ mortis ^b affectionem. Sed illi, qui semel scse morti devoverant, quia verbis resistere non poterant, gladiis quasi ferituri illico, virum circumstetere nisi acquiescendum putaret. At ille circumdatus, alium ducis revocabat auctoritate et virtutis constantia, alium severo obtutu conveniebat. Hujus revocabat dexteram, illius inflectebat iram, mulcebat consilii salubritate. Diversis modis unicuique irrationabilem extorquebat furorem. Etenim quamvis ultima sors victi dignitatem extorserat, non penitus tamen aboleverat reverentiam. Paulatim itaque doponebantur manus, recondebantur gladii, tamen intentio perseverabat. Cum videret unum a pluribus se obsessum teneri, sive casu quodam, sive consilio ^c commentatus est, ut minueret numerum repugnantium. Commitamus, inquit, sorti moriendi ordinem, ut se nemo subtrahat, cum sors conveniat universos. Istiusmodi conditio sit sortis, ut is qui sorte exierit, ab eo qui sequitur, interimatur. Itaque fore ut sors unumquemque, non propria voluntas morti adjudicet. Stet igitur unusquisque sub sorte iudice, et exsors sceleris et liber captivitatis, ut non alieno arbitrio acceleret, aut declinet suo, mortem futuram. Nemo recusare poterit eventum, quem vel casus intulerit, vel voluntas Dei signaverit. Fidem fecit oblatio, et universorum assensus sorti acquievit. Quisque sorte est designatus, paratam sequenti necem præbuit. Itaque accidit, ut interemptis reliquis, Josephus cum altero superesset neci. Manebat necessario, ut aut sorte condemnaretur, aut certe, si exitio super-

A esset, sanguine socii contaminandus foret. Suadet ut sorti renuntiaret. Sic domesticum evasit prælium, et per Nicanorem ad Vespasianum deducitur. Fit concursus ad ejus advenientis spectaculum, Romanis fere omnibus confluentibus; alii videre dejectum desiderabant, quem paulo ante in amplissimo honore positum, summæ rei præesse intuebantur: alii certabant capto illudere, alii vices rerum humanarum tam varias atque flexibiles mirabantur. Plerique consultius ingeniscebant, qui in alienis casibus sibi posse eadem accidere reputabant. Titus præ cæteris movebatur, ingenita animi mansuetudine: illum dudum bellatorem superbum subito potestati addictum hostium alieni ^d motus sortem opperiri vitæ naufragium, exsulem spei, incertum salutis. Tantum valere momenta in præliis, ut brevi casu disparet sui reddant, cum aut potentes dejiuntur, aut afflicti levantur. Itaque pars melior, eorum scilicet qui honore potiebantur, mitiora consilia dabant: maxima tamen portio salutis apud patrem Josepho Titus fuit. Vespasianus eum asservari præcepit, ne forte elaboretur.

CAPUT XIX.

Inde paucis post diebus Ptolomaidem repetit, atque inde Cæsaream contendit, urbem Judææ maximam, sed magis gentilibus refertam inhabitantibus: unde cum plausu et lætitia susceperet exercitum Romanum, non solum Romanæ societatis exoptata sibi gratia, sed insito quoque odio plebis Judææ: cujus principem Josephum oportere puniri maximis clamoribus vociferabantur. Quam Vespasianus, ut vulgi iram sine iudicio conceptam, silentio dissolvit. Et quia ad hiemandum, et tempus opportunum, et civitas erat, duos ordines in Cæsarea constituit, decimum quoque et quintum ordinem in urbe Scythopoli, ne Cæsarea totius onere exercitus attereretur. Ideoque urbs memorata Dianæ Scythicæ consecrata, tamquam a Scythis condita, et appellata civitas Scytharum, ut Massilia Græcorum: situs loci declarat ingenitam duritiam conditoris, patientia magis camporum, quam conducibilia habitationis usui delegisse. ^e Namque aperto et aspero hiemis, et ferventi tempore æstatis plus laboris habent, quam delectationis: quoniam et hieme plus frigori patent, et gravior in his locis æstatis flagrantia est, in quibus solem totum recipiunt sine ulla arvi virentis amœnitate. Itaque campestris et maritima regio memoratæ urbis, etiam æstu maris amplius vaporabatur.

CAPUT XX.

Nec tamen a negotiis bellicis Vespasianus vacuus erat. Cognito etenim diversis ex locis ad urbem Joppen sese contulisse plurimos, eamque sibi opportunam ad excursus piraticos, reparatis ædificiis quæ a Cestio destructa fuerant, instauravisse: quoniam vastata regione, subsidium alimonix mari quæ-

^a *Mihi pro in me. Al., ut in hostem. BARR.*

^b *Assertionem. Id.*

^c *Commentus. Id.*

^d *Alieni natus sorte. Id.*

^e *Namque aperta et aspera hiems, et fervens tempus æstatis. Id.*

rebatur, diligenter exploravit omnia. At illi statuentes huiusmodi navigia quæ usui prædonum accommodata forent, speculati commeantium transitus, universa prope Phœnicis atque Ægypti commercia populabantur; adeo ut crebræ prædationis terroribus, omne illud mare clauderent, atque indubii periculi metu navigandi usus interciperetur. Quo comperito pedestris militiæ manum et equitum plerosque pergere iubet, et nocte Joppen ingredi. Quod facile factu fuit, cum custodia nulla civitati prætenderetur: quoniam eversa urbis fama, nullas excitatura Romani curas ducis æstimabatur. Præsentes tamen erant: sed non ausi resistere atque ingressum negare Romanis advenientibus, navigiis ascensis, ultra jactum progressi sagittæ, in mari pernoctaverunt. Res postulare videtur, situm littoris ejus quo prætexitur Joppe, breviter exponere; ut quemadmodum sine ullo prælio prædictæ urbi secunda clades fuerit, liquido manifestetur. ^a In portu est natura civitas, cuius ab ora maris litus asperum directumque, sed cornibus utrinque leviter inflexum: in quibus profundæ rupes saxaque ingentia, quæ mari prominent, et cum de imo maris surgant, in mare excurrunt tamen: unde etiam Andromedam illic fuisse cum ceto objectaretur, formæ locorum atque ipsæ rerum species prodere videntur, non mediocrem vetustis fabulis fidem accommodantes. Cædentibus itaque litus adversis Boreæ flatibus, immane quantum unde attolluntur: quæ scopulis illisæ fragorem ingentem excitant, atque in fluctus relapsæ inquietum illum maris sinum reddunt, ut plus periculi in portu quam in deserto sit. In eo igitur fluctuantibus scaphis, quas ex Joppe urbe productas supra diximus, ad matulinum flatus vehemens ingruit, quem Melamborium per ea locorum navigantes vocant, statimque inter se undis impellentibus scaphas miscuit atque involvit. Alias ruptis anchoralibus egit in petram: aliis cum in adversum mare violenter subrigerentur, saxosi littoris periculum, vel a Romanis qui se circumfuderant littori, nautis fugientibus, clades occurrit, undaque præcelsa more supereminens oppressos demersit. Nec confugiendi ullus erat locus, nec manendi spes, cum ventus de mari expelleret, Romani urbe excluderent. Gravis erat navigiorum sonus, cum inter se colliderentur: intolerabilis hominum gemitus, cum frangerentur. Qui ubi vacillantibus alveis videbant mare irrumperere, alii se præcipitabant natandi peritia: alii dum in appropinquantes exsiliunt scaphas, in mare lapsi, concursu alveorum proterebantur. Plerique cum ipsis in profundo sidebant myoparonibus, quos enatandi flucia destituerat, minore tamen cruciatu, quibus ars deerat, vel spes ulla tentamentorum mors transfigebat. Cæterum natare adorsos, convulsa navium fragmenta crebris quatiebant ictibus, lateribusque illisa mi-eros artus fœde mulcabant, aut scopulis impulsos inter ipsa amplectendi littoris vota, mors

^a *Importuosa est.* BARR.

^b *Aliqui.* Id.

^c *Et hoc ipso.* Paulo ante, *cladi.* Mox. vero ma-

sequebatur, qualecumque tamen habentes solatium in terris periisse. Miseranda itaque facies erat, cum excusso infelicitum cerebro cautes aspergerentur, sanguine maderent littora. Cerneret infectum cruentibus mare, repleta omnia cadaveribus. Et si qui forte eraserant, appropinquantes littori inter sciebantur: æstimantibus Romanis quod non ex locorum asperitatis usuque ventorum in illis locis desæviret procella, sed divina indignatione præter solitum conspirantibus ventis mare involveretur, ne Judæi evaderent: et ideo metuentibus eis parcere, quibus Deus non percussisset. Fuere qui se ferro interficerent, tolerabilius rati ferro, quam naufragio perire: ^b alii qui contis protrudere volentes, navigia perforarent: nonnulli, qui lapsos in mare, si forte orarent ut a navigantibus elevarentur, remis repellerent aut telo ferirent. Quod ideo non prætermisi, quo clarescat ipsis sibi Judæorum populis, quam ab hoste periculum majus fuisse, qui seipos interimiebant: quasi exigua essent ad eorum exitum, infesta simul omnia. cælum, hostis, mare, rupes. Quatuor itaque milia quingentaque defunctorum numerata corpora quæ despuerat mare; sine bello capta urbs, et excisa fundamentis. Sic in brevi tempore, secundo Joppen Romana manus diruit. Quod jure Vespasianus precipiendum putavit, ne iterum illic piratica conderentur habitacula. Unde et equitatum eo loci, illiæ cum peditibus paucioribus licet proficiscens, reliquit, ut pedites in loco manerent, ne quid auderet prædonum manus assuetæ latrocinij: equites autem percursarent finitima regionis vicosque et oppida, quo penitus omnia (ne conspirarent in aliquos ausus) diruerentur.

CAPUT XXI.

Dum hæc in Joppe geruntur, quamvis procul Hierosolymitani degerent, nec sic quidem a consortio cladis feriabantur. Auditis enim, quæ gesta a Romanis fuerant in Judæa; et maxime, quia Josephum interfectum compererant, primo, quia de locis ad eos index nullus advenerat, non credebant: deinde ducem tantum non temere in manus hostium incidisse arbitrabantur. Et revera nullus nuntius tantæ cladis superfuera, ^c et hoc ipsum supremi excidij fama, quia nullus index supererat, astruebat periisse omnia, nihilque resedissee vel ad iudicium rerum gestarum. Manebat opinio quovis major relatu, quod ipsa incertis dum ^d tenent silentia, credebantur omnia quæ timebantur: tantumque aberat, quo verius aliquid nuntiaretur, ut etiam quæ gesta non fuerant, adjicerentur. Nam Josephum quoque interfectum fama asseverabat, idque dolori maximo fuit universis. Sed ubi eum apud Romanos degere comperit, tanto odio prosequerentur, ut cuius primo mortem dolerant, ejusdem vitam vel ignaviæ vel proditiionis indicem detestarentur. Hinc major in Romanos commotio, ut se de Josepho ulciscerentur. Et quo magis

nabat pro manebat. Id.

^d *Terrent.* Id.

eorum res inclinabatur, eo amplius in bellum accendebantur. Ubi finis esse debuerat, inde exordium malorum capescebatur. Nam sapientibus adversi exitus rerum, ad cavendum magis documento sunt, ne rursus eadem accidant quæ jam male cesserunt: imprudentibus autem incentivum miseriarum. Debuerat ergo Hierosolymitanis causa sobrietatis esse sociorum periculum: sed quia noluerunt intelligere ut bene agerent, in exitum vertit (*Psal. xxxv, 4*).

CAPUT XXII.

Vespasianus tamen, ut et ipsa mora in melius consuleret sibi, et a labore exercitus paulisper requiesceret, roganti cessit Agrippæ, ut in urbe regni ejus Cæsareæ Philippi viginti fere interponeret dies, simul ut ægra partium ejus a commotionis et discordiæ furore respicerent, qui se interventu regis suscipere posse, si converterentur, agnoscere deberent, cum tam sedula officiorum fœdera inter regem et Romanos intervenirent. Denique Tiberias proxima Cæsareæ remedium non abnuit, sanitatem invenit. Nam et ipsa gravi morbo dissidentis inter se plebis exæstuat. Unde Vespasianus tres ordines validiores acciri, et Scythopolim petere, directo in negotium filio decernit. Ea erat decem urbium maxima, vicina Tiberiadis. Inde appropinquare muris Valerianum cum quinquaginta equitibus jubet, qui pacifica suaderet, et ad fidem societatis clausos vocaret, ut congregati exercitus terror, aversos percelleret, nuntius pacis volentes invitaret. Valerianus prope muros equo desiliit: eadem fecere etiam ii, qui simul propius accesserant. Quos pro numero spernendos arbitrati, Jesus prædatoriæ manus princeps, cum suis qui pariter incessere ausi, repentina eruptione deturbant loco, cædentesque simul quos deduxerant equos involavere: dementes qui non adverterent, consultius Valerianum cecidisse insolentiæ, quam spolia de his qui pacem offerebant, usurpavisse. Denique seniores offensi facinoris acerbitate, urbem relinquentes, ad Vespasianum precatum venire, ne paucorum insolentia universæ plebi ascriberetur. Vespasianus illico ad urbem Trajanum direxit, ut exploraret, si populus insidiatorum temeritatem adversaretur. At ille convenientia populi studia, seniorum precibus annuntians, fidem legationi accumulavit. Ita petentibus venia data: maxime quia sollicitum regem pro totius urbis statu Vespasianus intuebatur. Cujus fide interposita, nihil tale ausuros postea, delicti gratiam volens cessit.

CAPUT XXIII.

Inde Taricheas sollicito atque instructo agmine petit, eo quod plurimum ad ipsam urbem proptermunitionem loci confluerat multitudinis: et quia muro eam vallaverat Josephus, nisi qua pedestribus in via Generasi lacus fluctibus alluebatur, ideo navigiis congregatis, anceps bellum fremebat. Si terrenum inclinaret adversum se prælium, ad naves con-

^a Forte *cadorena*. GALLAND.

^b Peritiora murus. BARR.

^c *Currebatis bene: quis statuit vestros orbe toto currentes triumphos? Quos non statuit Hasdrubal Pœnus*

A fugerent; si navali certamine ^a cederent, urbem reviserent, murisque sese ambientibus defensarent. Consimilia utrobique præsidia, vel in urbe Tiberiade, vel Taricheis. Sed Taricheis ^b perniciosiora ingenia: muris validior Tiberiadis. Sed et Taricheorum furor promptior, ut si necesse esset, miscerent omnia: navalia terrenis certamina, terrena classicis. Denique circumvallati, adversa acie, cum majora auderent viribus, nec adversus dispositionis Romanæ moderamina, veterani quoque exercitus virtutem quidquam temeritas promoveret; priusquam aliquid exitii subirent, versi in fugam, ad naves convolavere. Quibus confertis, tamquam densata acie præliabatur, ac si in terris manu res gereretur. In campo etiam multitudo innumerabilis hostem præstolabatur. Eo cognito filium cum delectis equitibus Vespasianus direxit. Qui ubi se ingentibus circumfusum copiis vidit, ad patrem quidem retulit majorem esse hostium multitudinem, quam opinio comprehenderat: sed convocatis quos secum deduxerat, bellandi incentivum hujusmodi alloquio infudit.

CAPUT XXIV.

Viri, inquit, Romani, meminisse enim vestri vos nominis et generis præliaturos decet, quorum manus nemo effugit qui in orbe Romano est. Unde enim hoc nomen universis terris nisi vincendo dedistis? Meminisse etiam loci oportet, in quo nunc sitis, et adversum quos Romanum bellum geratis. In extrema enim parte orbis terrarum consistimus. Tanta ergo terrarum spatia transeuntes, nihil alienum vidistis. Quid enim vobis alienum, quorum in possessione orbis terrarum est? Quidquid ubique est, jus vestrum est: quidquid incolatus universorum tenet, possessio vestra est. ^c Currebat is bene, qui statuit vestros orbe toto currentes triumphos, quos non Hasdrubal Pœnus, non Pyrrhus Æacides, non Brennus Capitolinis vestibulis incumbens, non Persarum catervæ, non Ægyptiæ phalanges statuere potuerunt. Hos statuit rebellis Judæa, ineruditam præferens bellandi temeritatem, rixæ quam pugnx aptior. Neque enim est quod vereor, sed plenum verecundiæ arbitror, quod vos vincendo defatigamini. Illi autem quoties vincuntur, audaciam sumpsere: ^d lassati vos, rebus secundis, cum illi adversis duriores sint. Attollite igitur animos, Romani viri, et adversus catervas hostium, freti patria virtute, exsurgite. Neque vos numerus moveat plebis Judææ, cum illos tot vestræ virtutis insignia non deterreant, quæ longe numero validiora sunt. Neque enim ulla in Hebræis vel rei militaris scientia, vel præliandi peritia, vel moderandi gratia, nullus disciplinæ usus, nulla tolerandi patientia. Solum in prælium deferunt mortis contemptum: sed nemo unquam moriendo vicit hostem, sed perimendo. Illi nesciunt arma nisi in bello, nec in pace armis exercemur, ut in bello casus belli dubios non sentiamus. Insuetis enim eventus dubii: vetera..... hos statuit rebellis Judæa. Ita eadem legendum atque interpungendum existimaverim. GALLAND.

^d *Lassari*. BARR.

nis solemnis triumphus. Quid enim aliud agimus A quotidie, nisi ut nobis vana numquam praelia sint? Unusquisque domi quasi in praelio exercetur, ut in praelio meditatio quaedam certaminis sit. Denique non erraverit quisquam asserens, quod meditationes nostrae, bella sine sanguine sint, bella nostra meditationes sint. Progredimur in bellum muniti, undique tegitur galea caput, lorica pectus, totumque clypeo corpus: ubi feriat hostis Romanum militem, reperire non potest, quem ferro septum circumspicit. Aliis talia arma oneri sunt, nobis integumento, quia usu levantur. Adversum inermes igitur ac nudos praelium nobis est. An vero metuimus, ne numero circumveniamur? Primum liber in praelii equitatus est, cedendo atque insequendo ^a bellum proludit. Et quamvis maximas acies circumcursat, et quibus libitum fuerit spatiis excedit. Deinde in ipso pedestri certamine, non tam numerus plurium conficit pugnam, quam virtus paucorum. Multitudo disciplinae insolens, ipsa sibi est impedimento in prosperis ad victoriam, in adversis ad fugam. Virtus vero patiens et secundis valescit, nec usque ad finem labitur in adversis. Ac cedit illud, quod assuetudo victoriarum, incentivum nobis sit praeliandi. Nam etsi illi pro patria, pro liberis dimicant; non ideo promptiores eos esse quam nos oportet. Neque enim minus est, immo laud scio an etiam amplius ^b nobis quam pro nostris decernere. Pro nobis praeliamur, et cum praeliamur pro gloria, ne minores simus eo quod sumus. Quis ergo dubitet, plus esse pro gloria decernere, quam pro salute? Nobis autem bellum hoc pro existimationis est periculo, ne jus partum intercيدات. Periclitamur etiam, victores gentium et principes orbis terrarum, Judaeis pares videri, quos ex aequo nobis ^c in adversarium constituimus, si non aliter nisi pari numero congregiamur. Majores nostri magnas hostium copias parva manu frequentes fuderunt. Et quid nobis conferunt quotidiana exercitia? quid diuturnus labor, si pares ad praelium venimus? Nuntiavimus quidem de numero patri, quia non licebat aliud: sed advertat, nos non de periculo metuisse, sed reverentiam belli arbitro reservavisse. Licet praelibare bellum, tenere hostem, rapere victoriam, dum adjumenta veniunt: ne non tam superatos adversarios communi robore, quam protectos nos virtute sua jacent, qui venerint. Quo igitur ore in conspectum patris veniemus, si bellum incipere timuerimus? Quo pudore degener filius subibo oculos tanti viri, qui nesciat militem suum nisi victorem videre? Quomodo ejus me militem probabo et filium, cum ille semper triumphator, ego etiam meo, quod gravius est, victus judicio, qui hosti Judaeo ce-serim? quid vobis fiet condemnato duce, quem vobis pater securus commiserit? Sed malo de virtute ducis vos, quam de ignavia causas dicere. Prorruamus igitur in adversarios, properemus, ^d pro-

teramus hostem. Primus in periculum excurram, vos sequimini, ut depositum patris custodiatis, et commissum patris reservetis. Ego autem non periculi socios exigo, sed consortes victoriae. Vos tamen cavete, ne oblatam vobis palmam triumphii, aliis reservasse videamini, vobis eripuisse. Certe si secus cesserit, malo me filium pater in vulneribus meis recognoscat, si in militibus suis non recognoverit. Ponamus tamen offendi patrem praelii aggressionem. Quid igitur tolerabilius, praeripuisse victoriam, an deseruisse? In praeripiendo properatio fortitudinis est, in deserendo culpa ignaviae. Condemnet certe victores pater, reatum hujusmodi non reformido: malo reus esse triumphante republica, quam laesa innoxius. Utinam Manlii Torquati filium, vel in solo ^B mihi liceat imitari periculo; quem securi pater jussit feriri, quod contra imperium patris exercitum in hostem produxerat. Stabat hostibus caesis adolescens, amictus adoreis triumphalibus, sub carnifice mortis securus, quoniam beatissimum putabat in victoria mori. Quid enim illustrius, quam vitam triumpho claudere, nec ad incerta rerum vitari post certam victoriam? O expetendum prudentibus crimen victoriae! Utinam et nobis hoc objiciatur, quod vicerimus. Certe illo exemplo solus ego periclitabor, vos triumphabit. Et tamen non prohibuit nos pater pugnare, sed jussit, quos ad pugnam direxit. Unde magis indignaturum arbitror, cessisse nos Judaeis, cum possemus vincere, quam pugnasse.

CAPUT XXV.

^C Haec dicens, primus equum in hostem egit, et clamore magno secuti ceteri: toto campo extendebantur, quo etiam plures aestimabantur. Trajanus quoque cum trecentis equitibus missus a Vespasiano, jam progrediente Tito supervenit. Nec diutius resistere potuerunt Judaei, cum virorum contis et fremitu equorum perturbarentur. Conversi itaque in diversa alii, plerique urbem petebant. Emicat Titus, et alios a tergo fugientes opprimit, alios caedit, palantes universos praeverso itinere a muris repellit, et obvius recurrentibus fugam intercludit. Rursus tamen tum alii sternuntur, elapsi alii quibus urbs refugio erat: sed ^e illis quoque acrius praelium. Nam qui de locis finitimis affluerant, a principio ^D victis bellandi studia extorserat. Inde intra urbem dissensio et tumultus gravis: quo strepitu excitus, se convertit ad milites Titus: Hoc, inquit, est tempus, sanctissimi commilitones, quod ^f expetebam. Inter se hostes intra urbem tumultum serunt, foris caeduntur, intus digladiantur. Festinemus itaque, dum adhuc disident, ne forte periculi metu in gratiam redeant. Itaque ascendit equum quo desilerat, muris proximus; et conversus ad lacum, per fluctus aquarum urbem petebat; primusque in urbem